
_____________________________________________________________________    

«8»   февраля   2023г.                                                                            №  76 
г. Болгар 

 

 

«О подготовке и проведении Единого  дня открытых дверей в 

общеобразовательных организациях  Спасского района  для родителей   

«Познавательная родительская суббота» 

 

На основании плана работы МУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Спасского муниципального района», во исполнение Дорожной карты» по 

повышению качества образования в Спасском муниципальном районе, с целью 

формирование позитивного отношения родителей к обучению и объективной 

оценке образовательных результатов  

Приказываю: 

1. Руководителям муниципальных школ и филиалов Спасского муниципального 

района:  

1.1. Провести и организовать в образовательных организациях района Единый день 

открытых дверей для родителей «Познавательная родительская суббота» 18 марта 

2023 года, 

1.2. Взять подготовку и проведение мероприятия под личный контроль, 

1.3. Назначить ответственных за подготовку и проведение мероприятия из числа 

заместителей директоров по учебно-методической и воспитательной работе, 

1.4. При подготовке и проведении мероприятия использовать методические 

рекомендации (Приложение), 

1.5. Освещать проведение данного мероприятия на официальных сайтах 

образовательных организаций и в социальных группах, 

2. Заместителю начальника по учебно-методической работе Л.С. Рыбаковой: 

2.1. Взять на контроль подготовку и проведение данного мероприятия,  

2.2. Освещать на сайте отдела образования и в социальных сетях проведение 

данного мероприятия, 

3.3. По итогам мероприятия подготовить аналитический отчёт о проведении и 

предложения по дальнейшей работе, направленные на формирование позитивного 

отношения родителей к образовательному процессу в школах района. 

Начальник МУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 

Спасского муниципального района                                           А.Н. Ермилин 
исп. Рыбакова Л.С. 

 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
Б О Е Р Ы К 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 



Приложение 1 

Методические рекомендации по проведению Единого  дня открытых дверей в 

общеобразовательных организациях  Спасского района  для родителей  

«Познавательная родительская суббота» 

Цель проведения мероприятия: формирование позитивного отношения родителей к 

обучению и объективной оценке образовательных результатов через погружение в 

образовательный процесс, рассмотрение образовательной деятельности с разных позиций. 

Сроки проведения единого дня открытых дверей  «Познавательная родительская суббота» 18 

марта 2023 года. 

Методические рекомендации по проведению мероприятий 

№ Мероприятие  Сроки Ответственные Примечание 

Подготовительная работа 

1 Обсуждение и 

разработка плана 

мероприятий и 

маршрутов для 

родителей  

28.02. 2023 

по 4.03.2023 

Администрация 

школы, 

руководители 

ШМО, члены 

творческих 

групп 

Обсуждается план 

проведения. 

Рассматриваются разные 

подходы: в городских 

школах маршруты и 

мероприятия могут быть 

выстроены по классу, 

параллели. В сельских и 

малокомплектных школах –  

может так же быть и  

общешкольный подход. 

2 Издание приказа о 

проведении  

Единого  дня 

открытых дверей  для 

родителей 

«Познавательная 

родительская 

суббота» 

6.03.2023г. Директор школы Издаётся приказ о школе 

о проведении 

3 Проведение 

инструктивно-

методического 

совещания по 

подготовке и 

проведению  

6.03.2023 г. Администрация 

школы 

Разъясняются цели и задачи 

мероприятия, доводится 

план проведения 

мероприятий и обсуждаются 

вопросы по подготовке  

4 Организация 

информационной 

работы 

с 13.03.2023 

по 17.03.2023 

Классные 

руководители 

До родителей доводится 

информация о проведении 

единой познавательной 

родительской субботы. 

Каждому родителю 

направляется приглашение 

через ребёнка, приглашение 

так же можно разместить в 

социальных сетях, на сайте.  

К 16.03.2023 необходимо 

выяснить количество 

родителей, которые смогут 

прийти, чтобы 

скорректировать план 



проведения мероприятий, 

подготовить рабочие места и 

зоны и обозначить 

временные рамки. 

Проведение мероприятий  

1 Встреча родителей и 

сбор родителей  

С 8.00.-8.40 Администрация 

школы, классные 

руководители, 

школьные 

органы 

самоуправления 

и т.д. 

Примерные  рекомендации: 

Встреча родителей может 

быть организована  с 8.00. до 

8.30  

(можно проявить творческий 

подход при встрече гостей) 

8.30.- 8.40 собрать родителей 

в актовом зале либо в классе. 

2 Вступительное слово  

директора школы 

8.40.-8.50 Директор школы Выступление должно быть  

позитивным, лёгким,  

донесено дол родителей на 

доступном языке, 

сопровождаться слайдами 

или коротким видео. В нем 

должны быть отражены 

следующие моменты: 

1. Весь образовательный 

процесс строиться в рамках 

закона об образовании 

2. Образовательная 

деятельность (уроки и 

внеурочные мероприятия) 

проводятся в рамках 

Федерального 

государственного стандарта 

( остановиться на новых 

ФГОС НОО, ООО, 

Обновлённого ФГОС СОО 

 ( это требования к 

результатам освоения: 

предметные – по каждому 

предмету свои, 

метапредметные ( 

объяснить, что это такое : 

анализировать, искать 

нужную информацию, 

преобразовывать 

информацию и.т.п. ), 

– личностные ( воспитание 

на каждом уроке через 

воспитательные моменты и 

содержание материала урока 

и воспитание в течение 

всего дня- внеурочную 

деятельность и 

дополнительное 

образование) 

3. Обязательно 

рассказать доступно, что 

такое функциональная 



грамотность,  и как её 

развивают на уроках. 

4.    Сказать о 

независимой оценке 

качества образования, цель 

которой выявить уровень  

соответствия знаний 

учеников, западающие   

моменты, чтобы выстроить 

дальнейшую  работу 

учителя (ВПР, ГИА, 

мониторинги по ФГ)  и о 

внутренней оценке качества  

(стартовый, текущий 

контроль, портфолио, 

промежуточная аттестация и 

т.д.) 

5.  Обязательно сказать , 

что с 2023 года будет 

реализовываться единая 

ФОП и что реализуется 

программа воспитания 

6. Уделить внимание 

оцениванию 

(формирующему 

оцениванию, роли 

оценивания) не путать с 

отметкой. 

3 Экскурсия по школе 8.50.- 9.15 Администрация 

школы 

В процессе экскурсии 

показать созданные условия 

для реализации 

образовательной 

деятельности (воспитания и 

обучения) – не только 

кабинеты учебные с 

интерактивными 

комплексами, но и  музей и 

музейные уголки, комнаты 

от и уголки отдыха и.т.д. 

Можно организовать 

выставку творческих работ 

учеников, выставку лучших 

тетрадей ( по согласию с 

учениками), проектов и т.д. 

4 Фрагменты уроков 2-

3 фрагмента 

9.20.-9.50 Учителя школ  Для родителей показать 

фрагменты изучение нового 

материала или 

систематизации знаний  

Можно отдельно по 

параллели в больших 

школах, по классам, по 

уровню  или объединив 

классы  ( в маленьких 

школах). Цель – показать как 

построена работа учителя на 



уроке. Возможны фрагменты 

уроков как с детьми, так и с 

родителями 

5 Фрагменты 

внеурочных 

мероприятий для 

родителей, в том 

числе и  цикла 

«Разговоры о 

важном» 

10.00.-10.30 Классные 

руководители 

Объяснить цель и значение 

внеурочных мероприятий , 

их значимость -  как 

реализация ООП, по каким 

темам проводятся. 

Предложить родителям стать 

участниками данных 

мероприятий, т.е родители 

могут поучаствовать в 

викторинах, разработке 

проекта, исследовательская 

работа на оборудовании -  в  

роли учеников и т.д. 

6 Мастер класс для 

родителей «Изучаем 

родной (татарский, 

чувашский) язык -  

сохраняем культуру 

родного народа»  

«Изучаем 

государственный 

(татарский) язык  - 

язык Республики 

10.30.-11.00 Учителя родного 

(татарского, 

чувашского) 

языка 

Цель проведения мастер-

классов: показ 

разнообразных форм, 

методов и приёмов, 

направленных на развитие 

коммуникации, 

демонстрирующих значение 

знания языка и традиций для 

развития ребенка 

 7 Посещение 

внеурочных занятий, 

занятий 

дополнительного 

образования, занятий 

психологической 

направленности, 

занятий 

педагогических 

классов, 

агротехнологических,  

и т.д. 

11.00.-11.20 Учителя, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

детей, 

психологи, 

классные 

руководители 

Цель: показать единой 

образовательное 

пространство, значение 

воспитательной 

составляющей   и 

исследовательской 

деятельности 

8 Подведение итогов 

родительской 

субботы: 

установление 

обратной связи с 

родителями.  

 

11.20 Администрация 

школы 

Цель: сбор мнений и 

предложений родителей, 

направленных на улучшение 

качества образовательного 

процесса в школе  

 

 

 

 


